
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

RESOLUÇÃO Nº 198/97. 

 

 

 EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o projeto de Pesquisa intitu- 

                   lado: “COMPOSIÇÃO  FLORÍSTICA  DO  SUB-BOS-                

                   QUE  DA  RESERVA  ECOLÓGICA  DA  MATA  DE  

                                                                              DOIS IRMÃOS, RECIFE - PERNAMBUCO”. 

 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 82/97  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 

15  de julho de 1997, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005258/96, 

  

 

 R E S O L V E: 

  

 Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “COMPOSIÇÃO FLORÍSTICA DO SUB-BOSQUE DA RESERVA 

ECOLÓGICA DA MATA DE DOIS IRMÃOS, RECIFE - PERNAMBUCO”,  de responsabilidade da 

Professora CARMEN SÍLVIA ZICKEL do Departamento de Biologia desta Universidade, o qual tem como 

objetivo geral contribuir para o conhecimento florístico do sub-bosque da Reserva de Dois Irmãos, Recife - 

Pernambuco e como objetivos específicos: a) Elaborar lista da flora do sub-bosque; b) Elaborar diagnoses 

das espécies; c) Fazer chaves de identificações vegetativas e reprodutivas; d) Levantar dados floração, 

frutificação; e) Fazer estudos taxonômicos específicos de algumas famílias que compõem a mata de Dois 

Irmãos; f) Fazer o levantamento bibliográfico dos nomes vulgares, germinação e distribuição geográfica das 

espécies com maior frequência de coleta, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.05258/96 acima 

mencionado.  

 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  23  de julho de 1997. 

 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

=  EM EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA= 


